



معرفی دو استاندار جدید

در ادامه روند انتخاب‌های استانداران در دولت چهاردهم، روز گذشته اعلام شد که جعفر مردانی به عنوان استاندار چهارمحال و بختیاری از هیئت دولت رای اعتماد گرفته است. مردانی در دولت حسن روحانی به مدت ۵ سال معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری چهارمحال و بختیاری بود و در جریان انتخابات، ریاست ستاد امید مسعود پرشکیان را در این استان برعهده داشت. بدین ترتیب تعداد اصلاح‌طلبانی که استاندار شده‌اند، به عدد ۱۰ رسید. همچنین، احمد کریمی به عنوان استاندار جدید ایلام انتخاب شد. تمام رزومه کاری کریمی هم در حوزه استانداری بوده است. از نظر سیاسی نیز، او که دبیرکلی جبهه احزاب انقلابی را به عنوانی حزبی اصول‌گرا در اختیار دارد، پنجمین اصول‌گرای است که در دولت چهاردهم استاندار شده است.



فشاری برای انتخاب استانداران وجود ندارد

اسکندر مومنی، در حاشیه جلسه روز گذشته هیئت واکنش به وجود فشار برای انتخاب استانداران، گفت: «هیچ فشاری در خصوص انتخاب هیچ استانداری نیست، برای ما هم فرقی ندارد، نشان هم دادیم، هر کسی امتیازات لازم را بیورد، چه خانم چه آقا، اهل سنت چه شیعه انتخاب می‌شوند.» او همچنین در جمع خبرنگاران گفت: «ظرف یکی دو هفته آینده انتخاب استانداران به پایان می‌رسد» وزیر کشور در پاسخ به این پرسش که آیا این وزارتخانه برای تجمع مخالفان تداوم فیلترینگ مجوز صادر می‌کند یا خیر؟ گفت: «ما چار چوبی داریم و هرکسی درخواستی دهد بررسی می‌شود و در آنجا تصمیم‌گیری می‌شود که درخواست رسمی در این زمینه نداریم و موضوع فیلترینگ هم در حال بررسی و اقدام است.»



انتخابات آمریکا تغییری در معیشت ندارد

فاطمه مهاجرانی، در حاشیه جلسه هیئت وزیران در جمع خبرنگاران در واکنش به انتخاب ترامپ و تأثیر این انتخابات بر اقتصاد کشورمان، گفت: «انتخاب رئیس‌جمهور ایالات متحده خیلی به ما ربط مشخصی ندارد. سیاست‌های کلی ایران سیاست‌های ثابتی است که با جابه‌جایی افراد تغییر نخواهد داشت.» او ادامه داد: «فرقی نمی‌کند چه کسی در ایالات متحده رئیس‌جمهور شود چون برنامه‌ریزی‌هایمان از قبل انجام شده است. با توجه به تحریم‌های کشور طی بیش از چهار دهه گذشته، ایران آبدیده شده و نگران رای آوردن مجدد ترامپ نیستیم و اصلاً باین دونه نگرانی (تفاوتی نمی‌دانیم، تحریم‌ها قوه داخلی ایران را تقویت کرده و قوه بر خود با تحریم‌های جدید داریم). مهاجرانی با اشاره به اتفاق دانشگاه علوم و تحقیقات، گفت: حراست دانشگاه‌ها موظفند طبق عرف اقدام کنند. طبق گزارشی که در هیئت دولت داده شد آغاز بر خود با دانشجوی مربوطه با مسئله حجاب نبود بلکه موضوع عکس گرفتن ایشان از کلاس‌ها بود. موضوع از تذکر حجاب، شروع نشد. این میزان عریانی در هیچ کشوری پذیرفته نیست و البته بر خورد تندلسلی با ایشان نشد و به خوبی تصمیم‌گیری شد؛ یعنی با اوزان اجتماعی تماس گرفته شده و ایشان از طریق اوزان اجتماعی منتقل شد.»



منصوره محمدی
خبرنگار گروه سیاست

«یک بلوچ اهل سنت، استاندار سیستان و بلوچستان شد.» این جمله نقطه قوت رئیس‌جمهور و وزیر کشور در فرایند انتخاب استانداران است. پس از استاندار سنی کردستان، حالا در سیستان و بلوچستان نیز یک استاندار اهل تسنن بازوی اجرایی وزارت کشور خواهد بود تا شاید بخشی از تفاوت‌ها و در واقع تبعیض‌های آشکاری که در دهه‌های اخیر بر این استان و مردم آن وارد آمده را از بین ببرد. اگر چه صرفاً با ذکر یک صفت «سننی» یا «بلوچ» بودن نمی‌توان مدعی پایان تبعیض‌ها در این استان‌ها شد و عملکرد این افراد در مناصبی که عهده‌دار آن شده‌اند، این ادعا را تأیید خواهد کرد. سیستان و بلوچستان استانی با شرایط ژئوپلیتیک خاص است؛ دسترسی به آب‌های آزاد بین‌المللی خارج از تنگه هرمز، مرز مشترک با افغانستان و پاکستان، پل ارتباطی شمال به جنوب و شرق به غرب کشور تنها بخشی از شرایط ویژه این استان است که کمتر از چالش‌هایی نظیر درگیری‌های مسلحانه، ناامنی و قاچاق در این استان به آنها پرداخته و از ظرفیت‌های آن برای ارتقا سطح زندگی مردم این استان استفاده شده است. استانی که با توجه به ویژگی‌های خاص خود می‌تواند ضریب بالایی از توسعه را در ایران به خود اختصاص دهد اما در انزوای جغرافیایی در ایران محصور مانده است. اگر چه کارشناسان دلیل این موضوع را تفاوت‌های مذهبی و زبانی این منطقه با بدنه اصلی کشور می‌دانند اما به نظر نمی‌رسد که حداقل از نظر زبانی این موضوع توجیه‌پذیر باشد چراکه اقوام،

اهمیت انتخاب استاندار بلوچ در سیستان و بلوچستان از آن جهت است که قومیت بلوچ طی سالیان متمادی خود را در معرض تبعیض آشکار از سوی دولت مرکزی احساس می‌کردند

گزارش استانی

وفاق در شرق

بررسی روی کار آمدن دولت وفاق و انتخاب استاندار «اهل سنت» و «بلوچ» در سیستان و بلوچستان و تأثیر آن بر شرایط استان

و عدم توسعه برابر این منطقه نسبت به دیگر مناطق کشور، این اقدامات موثر واقع شده و نفوذ گروه‌های تندرو بیشتر شده است و در نتیجه می‌توان خطر بنیادگرایی مذهبی را در این استان از گرایش‌های ناسیونالیستی بیشتر در نظر گرفت. این پژوهش علت این موضوع را آگاهی قوم بلوچ از هویت ملی خود مطرح کرده اما در زمینه حرکت‌های مذهبی، گرایش بیشتری نسبت به این موضوع نشان می‌دهند. اما در این استان فرصت آگاهی به هویت ملی به عنوان باشنه آشیل خارج کردن استان از بحران‌های حاد سیاسی و اجتماعی که با آن مواجه است استفاده نشد و در عوض تندروهای مذهبی (سلفی‌گری) را با بحران قومی چنان پیچ و تاب دادند که قومی‌گرایی را نیز به یک چالش تبدیل کردند. در پژوهش ذکر شده به بالا این مسئله به دلایل متعددی رخ داده که مهمترین آن فقر، بیکاری و توسعه‌نیافتگی استان سیستان و بلوچستان ذکر شده است. شاید اگر دولت‌های مرکزی زودتر از اینها این اعتماد را به نیروهای بومی با قومیت و مذهب متفاوت در سیستان و بلوچستان می‌کردند و در تمام سال‌هایی که گذشت، با استفاد از نیروهای بومی و برخاسته از قومیت و مذهب اکثر مردم استان مدیران رده‌بالا را در استان منصوب می‌کردند، حالا به جای مبارزه با گروهک‌های تروریستی در شرق کشور اندک‌اندک شرایط ثبات و پایداری فراهم می‌کردند و فقر و ناامنی و عدم توسعه‌یافتگی کم‌کم در این استان از بین می‌رفت. احتمالاً یکی از دلایل تداوم اعتراضات مردمی که از سال ۱۴۰۱ در استان سیستان و بلوچستان نیز شکل گرفت و با گذشت دو سال به‌ویژه در شهر زاهدان ادامه‌دار شد، همین «نادیده گرفتن» باشد که در انتصاب بالاترین مقام دولتی استان رخ داده و استانداران به عنوان زبان مردم این استان در برابر دولت‌های مرکزی با قدرت کمتری به سمت حل مشکلات این استان قدم برداشته‌اند.

زبان و فرهنگ‌های متعدد در نقاط مختلف کشور در حال زیست و تعامل با اقصی‌نقاط کشور هستند. بیش از ۷۰ درصد مردم سیستان و بلوچستان اهل سنت هستند و براساس گزارش پایش فقر در سال ۱۴۰۰ این استان محروم‌ترین استان کشور است. یکی از دلایل عدم توسعه‌یافتگی اقتصادی، سیاسی و اجتماعی در این استان سیاست‌های تبعیض‌آمیز دولت مرکزی در رابطه با این استان است. براساس پژوهشی که با عنوان «سیاست دولت و مناسبت‌های بین قومی؛ مورد قوم بلوچ و سیستانی» انجام شد، دو قومیت بلوچ و سیستانی در این استان مورد ارزیابی قرار گرفتند و نتایج این پژوهش نشان داد که قوم بلوچ با پیکره ملت از لحاظ مذهب و زبان تفاوت دارد اما از نظر نژاد و تاریخ مشترک است؛ اما سیستانی‌ها از نظر دین و مذهب و زبان تقریباً با بدنه اصلی کشور هماهنگ و سازگار هستند. از دید این پژوهش برخی سیاست‌های دولت مرکزی در برابر بستر متفاوت قومی، از یک سو روابط بدبینانه‌ای بین سیستانی‌ها و بلوچ‌ها در درون استان ایجاد کرده و از سوی دیگر به واگرایی بین قوم بلوچ و دولت مرکزی منجر شده است.

اهمیت انتخاب استاندار بلوچ در سیستان و بلوچستان از آن جهت است که قومیت بلوچ طی سالیان متمادی برآورده نشدن انتظار خود را از سوی دولت مرکزی احساس می‌کردند و حالا با این انتصاب شاید قدم مثبت و موثری در راستای برطرف شدن چالش‌های مهم این استان که گستره جغرافیایی آن محدود به یک منطقه مشخص است اما عواقب فراگیر و ملی دارد، برداشته شود.

در سال ۹۵ تحقیقی با عنوان «رابطه مناسبات قومی و امنیت در استان سیستان و بلوچستان» انجام شد که در نتیجه آن اشاره شد که بلوچ‌ها از نظر قومی چالش‌چندانی برای دولت مرکزی در ایران نبوده‌اند، اما در بُعد مذهبی، گروه‌های متأثر از طالبان به تبلیغات علیه دولت مرکزی پرداخته‌اند که با توجه به مشکلات منطقه‌ای



نگاه سیاستمدار

سیدباقر حسینی سخنگوی مجمع نمایندگان ادوار سیستان و بلوچستان:

اعتراضات بعد از جمعه زاهدان با انتخاب استاندار جدید و وفاق مدیریت خواهد شد

این منطقه را گرفته و به راحتی از اینها بهره‌برداری می‌کنند اما با برطرف شدن مشکلات فقر و بیکاری در استان مشکلات امنیتی نیز خود به خود رفع خواهد شد و این نیازمند همدلی مسئولان استان و مردم استان باهمدیگر است.

آیا صرف بلوچ و اهل سنت بودن را مبنای لازم برای استناداری در سیستان و بلوچستان می‌دانید؟

من در جریان فعالیتهای آقای بیجار در حوزه عمرانی بوده‌ام. ایشان فرد توانمندی در حوزه عمرانی است و به‌طور کلی نیز بی‌حاشیه است و این دویوزگی خاص وی می‌تواند منجر به موفقیت‌اش بشوند. به همین دلیل اگر همراهی خوبی شود و بتوانند نیروهای متخصص خود را انتخاب کنند، می‌توانند موفق باشند.

یکی از چالش‌ها در استان سیستان و بلوچستان، برآورده نشدن انتظارات است که از سوی دولت‌های مرکزی نسبت به این استان در زمینه‌های مختلف توسعه‌ای و سیاسی و اقتصادی وجود داشته است، با توجه به روی کار آمدن دولت پرشکیان و انتصاباتی که تاکنون انجام گرفته

این استان است و هر کدام از استاندارانی که به این استان آمدند یک نقطه قوتی داشتند؛ یک نفر از نظر عمرانی قوی بود، یک نفر از نظر سیاسی خوب بوده، اما استاندار جامعی نداشتیم و لازمه این جامعیت این است که با انتصاب معاونین قدرتمند که در حوزه کاری خودشان حتی از استاندار هم قوی‌تر باشند روی کار بیایند. اگر در معاونت‌های استناداری بدون دخالت جریان‌ها و اقشار مختلفی سعی در برهم زدن شرایط را دارند، ترکیب قوی چیده شود و استاندار جدید، همراهی شود و معاونین درستی انتخاب کنند، امید داریم که یک همگرایی، وفاق، وحدت و همدلی در استان شکل بگیرد و به نفع استان سیستان و بلوچستان اتفاقات خوبی رقم بخورد. موفقیت استاندار بومی بسیار مهم است و حالا که آقای پرشکیان این اعتماد را کردند، لازم است که این اعتماد حفظ شود و موفقیت استاندار را اعتماد دولت‌ها را نسبت به نیروهای بومی بیشتر خواهد کرد و باید به گونه‌ای عمل شود که این اعتماد مستحکم شود و ادامه‌دار باشد. بخشی از ناامنی و گروهک‌هایی که در این منطقه شکل گرفته است به دلیل فقر، فلاکت و بیکاری است که دامن جوانان

عکس: تاپوز